(2) Ἡλισγημένην. Ita optime restituit Milesius ex codd. Roe et Casaub., quibus consentiunt Coisl. et Genovet., qui tamen postremus habet, εἰλισγημένην. Ante habebatur in impressis, ἡλισγημένην.

VI. Quamobrem ne tanquam nudis (et communibus elementis) panis et vino (Eucharisticis) attende : sunt enim corpus et sanguis Christi, secundum Domini asseverationem ; nam etiamsi illud tibi suggerat sensus, fides tamen te certum et firmum efficiat. ⁹ Ne judices rem ex gustu ; sed ex fide citra ullam dubitationem certus esto, te corporis et sanguinis Christi dono dignatum fuisse.

VII. Cujus rei quæ sit vis, explicabit tibi beatus David, dicens : *Parasti in conspectu meo mensam ex adverso iis qui affligunt me* ¹⁰. Quod autem ait, hujusmodi est : Ante adventum tuum mensam dæmones hominibus apparaverant contaminatam ¹¹, inquinatissimam, et diabolica potestate refertam : verum postquam advenisti, o Domine, *parasti in conspectu meo mensam*. Quando homo Deo dicit : *Parasti in conspectu meo mensam*, quid aliud significat præter mysticam et intelligibilem mensam quam Deus nobis apparavit *ex adverso*, hoc est ex adversa parte, et oppositam dæmonibus ? Et recte quidem : mensa enim illa communionem habebat cum dæmonibus ; isthæc vero cum Deo. *Impinguasti in oleo caput meum* ¹². Oleo caput tuum impinguavit in fronte, per signaculum quod habes Dei, ut efficiaris effigies signaculi ¹³, sanctificatio Dei. *Et calix tuus inebrians me* ¹⁴.

Scirlet. apud Hosium, ἡλιγομένην. Ottob., εἰλιγομένην. Alludit ad verba Malachiæ i, 7, ἄρτους ἡλισγημένους, τράπεζα ἡλισγημένη, ubi nonnulli mss. habent male, ἡλόγημένη. De diabolicæ mensæ, hoc est ciborum idolis consecratorum contaminatione ; vide cat. 3, n. 3, et cat. 19, n. 4.

(3) Καὶ ἀντικειμένως. Deest καὶ Scirlet. Roe, Casaub. Scirletius scriptum habet ἀντικειμένην.

(4) Ἴνα γένη, etc. Roe, et Cas. Ottob. 1 et Genov., ἵνα γένησθε. Scirl. et Ott. 2, ἵνα γένησαι εἰς τύπωμα σφραγίδος ἀγιασμοῦ Θεοῦ. Coisl., ἵνα ἔχῃς σφραγίδος ἐκτύπωμα ἀγιασμοῦ Θεοῦ. Videntur hæc varietates proficisci ex ignoratione testimonii Scripturæ hic recitati ex Exodi cap. xxviii, 32, vel confusione duorum locorum in quibus habetur. In Exodo primum reperitur iisdem verbis quibus hic recitatur in textu, nisi quod pro Θεοῦ habetur Κυρίου· idem locus refertur vel citatur Ecclesiastici cap. xiv, 12 Gr., Vulg. 14, ibique habetur, ἐκτύπωμα σφραγίδος ἀγίασματος, absque Κυρίου. Cotelierius *Ecclesiæ Græcæ monumentorum*, tom. III, in notis ad pag. 116, multas Patrum in hoc textu legendo varietates notat, quæ ad rem nostram nihil attinent. Tantum monemus, auctorem ad sacramentum chrismatis, quo frons oleo, et anima divino caractere signatur, transferre mysterium laminæ sacerdotalis, fronti summi pontificis impositæ ; in qua exarata erant hæc verba secundum LXX, Ἁγίασμα Κυρίου, seu, ut legit Cyrillus, Θεοῦ, *Sanctum Domini*. Eadem quoque comparatione utitur Bacchiarius, epistola ad Januarium, in qua multa habet Cyrillo nostro catechesi secunda similia ; et Amalarius, lib. i *Ecccl. off.*, cap. 27. Sed observandum LXX ita vertisse, ut supponant laminam signaculi alicujus impressione supradictis litteris notatam fuisse : cum ex Vulgata *cælatoris opere* sculptæ fuerint in auro. Quamobrem comparatio a Cyrillo instituitur, ex una parte inter signaculum quo lamina impressa est ; et signaculum chrismatis in fronte baptizati, vel characterem Sacramenti in ejus anima impressum : et ex alia, inter hanc et illam.

quasi optimus ¹⁴. Vides hic cum calicem dici, quem A eum sumpsisset Jesus in manus et gratias egisset, **322** dixit: *Hic meus est sanguis, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum* ¹⁵.

VIII. Idcirco et Salomon eam gratiam in Ecclesiaste significans ait ¹⁶: *Veni, comede in lætitia panem tuum* (spiritualem panem. *Veni*: vocat nimirum salutari, et quæ beatos facit, vocatione), *et bibe vinum tuum in corde bono*: vinum spirituale. *Et oleum super caput tuum effundatur*: (viden', quemadmodum etiam mysticum chrisma designet?) *Et omni tempore sint tua vestimenta candida, quia Deo accepta sunt opera tua*. Prius enim quam ad gratiam accederes, *vanitas vanitatum* ¹⁷ erant opera tua. ¹⁸ Postquam vero exuisti vetera vestimenta, et ea B quæ sunt spiritualiter candida induisti, semper te candidis vestitum esse oportet. Non hoc dicimus, quod vestibis albis te semper indui necesse sit; sed quæ vere alba sunt et splendida (et spiritualia), his te indutum oportet, et juxta beatum Isaiam dicas: « Exsultet anima mea in Domino; induit enim me vestimento salutaris, et tunicam lætitiæ circumposuit mihi ¹⁹. »

IX. Isthæc edoctus et certissima imbutus fide quod qui videtur panis, panis non est, tametsi gustu sensibilis sit, sed corpus Christi; et quod videtur vinum, vinum non est, etiamsi ita gustui videatur, sed sanguis Christi; quodque ea de re antiquitus in Psalmis aiebat David: *Et panis cor hominis confirmat, ut exhilaret faciem in oleo* ²⁰: ²¹ *confirma cor tuum, panem illum tanquam spiritualem C sumens, et animæ tuæ faciem exhilara*. Quam utiliam faciem relectam habens in pura conscientia, gloriam Domini velut in speculo contemplans ²², eas

¹⁴ Psal. xxii, 5. ¹⁵ Matth. xxvi, 28. ¹⁶ Eccle. ix, 7 sqq. ¹⁷ Eccle. i, 4, ¹⁸ Vide Procat. num. 3. ¹⁹ Isa. lxi, 10. ²⁰ Psal. ciii, 15. ²¹ Vid. sup. num. 4. ²² II Cor. iii, 18.

sigilli effigiem reddente, et animam hominis quæ signaculi sive in fronte sive in anima impressi similitudinem in moribus reddere debet: ut quemadmodum lamina exhibebat verba, *Sanctum Domini*; ita anima sanctam, et sacerdotali quadam consecratione votam se Deo, dignis moribus probet.

(1) *Ἡρὶν γάρ*, etc. Ea verba usque ad ἀποδυσάμενον incl. propter repetitas voces, ποιήματά σου, prætermittuntur in cod. Sciret. et ed. Morel. In codd. vero Coisl. Roe, et Casaub. eorum loco habentur repetita hæc verba: *Nūn εὐδόκησε Κύριος τὰ ποιήματά σου*. Post, participia, ἀποδυσάμενον et ἐνδυσάμενον, quæ in editis et aliis codd. in recto casu habentur, ex Ottob. cod. et Morel. editione accusativo reddidimus; quanquam non unus est locus in Cyrillo, quo primis verbis non respondet sequentium constructio. Vide cat. 15, n. 33. Ex codd. Ottob. Coisl. Roe, et Casaub., πνευματικῶς posuimus pro πνευματικά.